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1NNLEDNLNG

Dn rekke do-forekumster ri - kjunt i det ifl-ukambriske grannhells-

umrådet t Entrvest Norge. 1 det følgunde er det behandlet nuen

av de viktigstu Lorekohislene 1 områdel mellom llifgebostad el

ørsdalen (tegning 1). Dut er lagt vekt i>71mineraliseringuns

grense og geologiske swrtrekk i håp om at det kan være til

ved prospekteringskampanjur i området. Arbeidet er hovedsaKlig

en sammenstilling av tilyjengelig dala Ira området. Det ur

forsøkt samlet alle viktIge bidrag ow berggrunn og mineraliser-

inger i owrådet. Littera lur 1 sta er dertor omfattende.

Staten har rettignetenu i ørsdalen W-No forekomst og i Knaben

molybdunfelt. Utgangspunktut for undersUkelsene i regionen

mellow Knaben og ørsdalen var Unsket om en sammenstilling av

tilgjengelig materialu Ira området.

I tillugg tar rapitorten Ler seg enkelt-undursøkelser i Sirdals-

(nflradet mud bidrag um øvedal Ao-furekumst og mineraliseringer

Daagnom owrådet, et kort kapittel um Cursli feltet i Lund,

vftlure om forekemster vud Kunnstalt og Djuuutjørni i Dlekkufjord,

ulnss undersukelser av ahlttndscuyar i Rasaal (DleKKetjern) wed

oi aten iimtnerai IserinL;m. nuers‹,..,kulser 1 Orsdalen er unge1

av arbeidet i regiunen, i i. ur peuandlut i en egun rap2ort

(iiierad, 131:10).

Dultarbeide1 tor raiJo011.g ie jjurt i jani og 1 begynne1sen av

aalust. 10715 av L.Furunagg 0n flnurtugnede. Uovedtyngden dv


arbek_lut ble gjort i hangnoH-uvecial området i Sirdal og i ørs-

ualen. De andre foreKowatke er belart og ,prøvetatt ved korte

busøk.

Radiuwetriske målinger .L1 mud Saphymo SRAT-instrnment.

Instrumuntut gir skalavtutl st tilsvarende standarden for 2a:Ds

uraniums)0k1..

Dor å Liåvise scheelitt er get Drukt ullraviolett lys fra en

batterilampe av typen Dineitlfight F1S- 47. Lampen er Drukt i

mørku om natta ellur undtg Dvarl plastikduk om dagen.



Konklusjunur og vurduringur av de enkelte forekomster/olurUder

cr 9iLl Lil slulL i hvert enkelt avsnift.

Statuns reltLgheter i Knaben er for tiden leid ut til A/G Syd-

varanger. ørsdalen W-Ao forekomst cr tidllgerc vurdert av

Olerud (1980).

REGIONAL OVERSIKY OVER Mo OG W-Me FOREKONSTER

Dannelsens teoriur

Molybden og molybden-wolfram forekomstene i sørvest Norge har

9junnom tidene vært omfattet med stor interesse fra geologur.

Synut på malmens genese har imidlertid variert endel.

AL forekomstene hadde magmatisk opprinnelse var dut enerådende

synut som blant annet er presentert av Bugge, C. (1907),

Sehetclig (1937 og Bugge, A.(1963). Dissu mentu at minuraliser-




ingene vdr dannet av tinedmatolytiske hydrolermalu løsninger

forbandet med intrusjoner av vngru granilLisku magmacr.

Urhan (1911 dg 1974) hevder at alle Mo-forekomstune i rc:gianen

inkluderl Ørsdalen -Mo forekomst er stratabundne, knyttat Lil

un surie grå gneiser. Utgangspunktet er at de grU gneiser

(oflu som lahlbånd) mineraliseringene er knyttut til, er høy-

metamorfe marine sedimenter tilført molybden ved exhalativ

sudimentære prosesser. Detaljerte undersøkelscr i ersdalen

W-Mo forekomst (Nyegaard, 1976), Gursli og Sirafeltut (Pedarsen,

1971))o9 Floltorp (Hopteng3rtner, 1975) støtlur alle denne

Leorien.

Torske (1976) anlydur at flo-forekomstenu i regionun kan være

nieLamorfoserte mineraliseringer av porphyry typen, knyttet til

kalkalkalinc intrusiver. Btgangspunktet er cn tolkning av det

0v)rEousku grunnfjellsområde som dul av un prekamurisk tjuldkjede,

dur •o-forukomstenu er plassert i tjellkjedens marginale sone.



Viktige Mo  og W-Ito forekomster i rugionen

1 dul følgende er dut gjort un summarisk oversikt over endel

av ho forekomstene pluss W-No forekomsten i ørsdalen for å

sammunligne minuraliseringstypur og bergartstilknytning.

Knaben i Kvinesdal ur den største kjente forekomsten i området

(tegning 1). Du vesentligsLe minuraliseringer i Knaben området

ligger i det 6 km lange fahlbånddraget mellom Kvina gruver og

Hommen-forkastningen (Bugge, 1963). I følge Leake (1972) kan

fahlbåndsonen følgus ca. 15 km nedover Kvinesdalen. Selve ,

minuraliseringen cr knyttet Lil kvartsårer, aplitter eller opp-

trer som impregnasjon i grå gneiser. Schetelig (1937) og Bugge

(1963) anså malmen dannet av hydrotermale løsninger fra granittene,

dette synet var unerådende til ut i 1970-åra. Urban (1974)

huvdet at forekomstune ur stratabundne sedimentære mineraliser-

ingur knyttet til en serie grå gneiser. Nordrum (1978) ansur

i un oversiktsrapport om Knabun forekomstens genese som ikke

endulig kartlagt.

Flottorp ho-forekomster i hatttubostad og Audnedal konmuncr

(legning 1) er i følge Hoptuddrtner (1974 og 1975) bundet til en

grg gndis mcd amfibolitt sum ligger i granittiske rede grliJiser.

Uugge (1963) beskriver bergarten som et fahlbånd. Den gru gneis-

enhutien varierer fra 2 til 40 m muktighet og kan følges 36 km

innenfor området Hopfengårtner (1974) har kartlagt. Enheten er

studvis mineralisert med molybdenglans, kopperkis og andre

sulfider på kvartsganger eller impregnert i bergartene. Det

blir ansett som sannsynlig at forekomstene er av sedimentar

oiiprinnelse utun at han finnur noe som endelig kan bevise det.

Konnstali-D'uJet'ørni forukomstene i Flekkefjord kommund

(tegning 1) er undel av det som vanligvis kalles Sirafeltet

(itngge, 1963). Mo-mineralisuringune er her bundet til en

enhut av grå båndede gneiser som ligger i øyegneiser. (Se uget

kapittel.)



Ovudal Mo-forekomst t Sirdal (tegning 1) synes i hovedsak å

være knyttut til un burgarlsgrense meLlem migmatittlsert granittisk

gnuis og grå båudede gneisur. Se.eget kapittel.

Haughom området ;t- lor Sirdalsvalnet gir ut fra de fore-




liggende undersøkelsur få klare holdepunkter for at mineraliser-

ingene er knyttet tll bestemte bergarlsenheter. Det synes

imidlertid som om minuraliseringene ur knyttet til amfibolitt-

band. Se eget kapittel.

cursli Mo-forekomster i Lund kommune (tegning 2) er ifølgu

Pedersen (1975) bundet til en hyperstenførende gneis som kan

følges som flere bånd i en synformstruktur. Mineraliseringen

ur i og delvis utenfor hyperstengneisen som impregnasjon eller

kvartsårer. Pedersen (1975) mener at forekomstene er dannet

ved sedimentære prosesser. Se egut kapittel.

ørsdalen forukowsl. i Bjerkreim (tegning 1) skiller sug


klart fra de andre forukomstene vud at dun fører scheelitt og

wolframitt som viktigste økonomiske minural. Mineraliseringen

ur bundet til un surie av biotitt-gneiser og granat-hypersten-

uiotitt gneiser i en syntorm struktur (Nyegaard, 1976).

Dutte fikk Urbun (1971) ttl å hevde at forekomsten var av

sedimentær oppyinnelse. Dct tidligeru rådende syn er best be-

skrevet av Heiee (1954),der en tenkur sug forekomsten danflut av

hydrotermale løsninger tra fjernt_liggunde granitter. Olered

(1980) har gjort en sammunstilling og vurdering av forekomsten.

Konklusjoner

Ilalmenes genesu i molybdunLJrovinsen i sørvest Norge er ut

viktig utgangspunkt for prospekturing i regionen. De fleste

detaljerte undursøkelser i de senere år konkluderer med at fore-

komstene er delvls lagbundet og at du kan følges over lange

strekninger i bergartsenheler som varierer noe fra forekomst

til forekomst, men som mud et telles uttrykk kan kalles grå

gneiser. Det synes imidlertid å væru klart at alle ferekomstur

er sterkt remobiliserte og at den nåværendu mineralogi og mine-

raldistribusjon er pregel av høy meraformose, remobilisering og

hydrotermal aktivitet. Dette er ut viklig poeng i detalj-
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undersøkelsene og som gjør at forekomstune el uregelmussige og

vanskelig å undersøke.

Teorien om en sedimentær dannelse for minuraliseringenu synes

idag mest rimelig. Den spesirisering som Urban (1974) har gjort

ved å hevde at malmene er dannet av ekshaLativ sedimentære

prosesser synes toreløpig å mangle sikru geologiske og kjemiske

holdepunkter.

Dannelsesteorien om hydrotermale løsninger fra granitter er

også tenkelig, men de siste års undersøkelser synes å verifisere

at utgangspunktet er et molybdenholdig sediment som senere er

deformert og remobilisert.

Teorien om metamorfoserte aorohyrv molybden-forekomster er

foreløpig på forslagsstadiet. Formen på mineraliseringene i

regionen synes imidlertid å indikere at teorien ur usannsynlig

da kjente porfyry-forekomster hovedsaklig har et sirkulært

ulgående.

Som utgangspunkl tor proskt incji regLonen, synes det å være

LurnufLig å gå at fra en saa.L ner dannelse dur minuraliser-

ingene er knyttcl til yra . Vod mcr dtt_al,erte undrsøk-




uisLrer imidlerlid de høybetLamorte trukkene med remobilisering,

migmallttisuring og iiLJnCr.iJeavgLørende for forståelsun av

forekomslene.

Rugional prospektering etter wolfram med utgangspunkt i ørsdalen

W-Flo forekomst har ikke ført til nye funn av økonomisk interes-

sante forekomster. Ved tungmineralvasking fås en mengde anomalier

(Stendal og Urban, 1977, Olerud, 1980). Oppfølging av anomaliene

har foreløpig ikke gitt positive resultater slik at idag står

forlsatt ørsdalen igjen som eneste W-mineralisering av noen

butydning. Mulighetene for å finno scheelittrike amfibolitter

i regionen er riktignok til stede (Olerud, 1980). Stendal

(1973, 1975, 1978),Stendal og Urban (1977)og Olerud (19130)

gir oversikt over prospektcringsmcLudikk oy resultater fra

wolframletingen i regionen.
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ONIRÅDKT OVEDAL-11,W-SKIELL1

1 området 11gler en rekke molybdenskjerp i et 10 km langt belte

fra Tonstad nud tjl Skibeli gård, 3 km sør for Haughom på øst-

sida av Sirdalsvalnet. 1 del følgende ur endel skjurp ug

områder langs dette beltet beskrevet.

Området rundt Ovudalsgruva er kartlagt/befart. Et område på

ca. 9 km2 øst for Haughom er kartlagt og malmgeologisk undersøkt,

og i tillegg er endul skjerp mullom disse områdene befart.

I alle de beskrevne skjerp opptrer mineraliseringen i eller

i nær tilknytning til amfiholit.tbånd. Forekomstmåten for molyb-

denglans varierer imidlertid mye: NoS2 på kvarts og pegmatitt-

årer i forskjellige bergarler, impregnasjon i granittiske gneiser,

eller på p]an/stikk i gneiscr.

Kartlegging Haughom - området viser at mineraliseringene ikke

er direkte knyllet til det samma draget. De fleste torekomster

ligger i lilkmptniny til aLlTibo1Ltthåhd innunfor en burgart-

sekvens med muktigue., el noen lsoklinale feldninger


og slerk milmaliltisering ev burgartene gjør det geologis'Ke

mugcl komplisert, olik “1 en vanskulig kan avgjøre hva

som hdr vært eJ ooprinneljg lag 1 Ineiseno. Grovt set_t antas

lrnidlertid Holybdenforekomstene å ligge innenfor samme sukvens.

Dette sammen wed den nære tilknytningen amfibolitt/molybdenglans

kan skyldes at det er en opprinnulig sammenheng i utgangspunktet,

dut vil si at mineraliseringene kan være knyttet til et

opprinnelig sediment som Urban (1971 og 1974) hevder.

Wolfram-mineraliseriner i områdel er knyttet til amfiEolilter

som en svak jmoregnasjon. Scheelill - funnene ur meget sparsomme-

lige, og Dfneralet opptrer tilsynulatende uten sammenheng med

wolydenmineraliseringene.



OVEDAL •OLYBDLNEOREKMST

1 km vest for Ovedal gård i Oksundalen (Legning 1) i ca. 350 m o.h.

ligger en mindre molybdengruve, der det blanl annet ble forsøkt

med prøvedrift under sisle krig.

I et 600 m langt område er det skjerpet og røsket intenst, det

er drevet 3 mindre stoller i håp om å finne malm på et dypere

nivå.

Geologi

Bergartene i området (tegnIng 2) ble kartlagt i målestokk 1:5000.

Grensene på kartet er endel usikre på grunn av overdekning og

gradvise overganger mellom enhutene. Det undersøkte feltet

består av båndete gneiser, granittiske gneiser og granittisert

metagabbro.

Båndete gneiser varierer mulloh grdnittiske bånd, biotittrike

granittiske til biotittrikb bånd med granodiurittisk sammen-

setning. Båndene varierer Ird lys grå Lii mørk grå farge.

Mikroskopisk har bergarter en » unslørrelse på 0,5-1,5 mm og har

parallellorientert Evarts ug plagloklas er viktigste

mineraler,mindre mengder kai i Etopat og biolitt opptrer,mens


helt aksessorisk finnes titanill, erts, apatitt og muskovitt.

- Den granittiske gneis er hovedsak nesten massiv, svakt rødlig

og middelskornig. I slip har bergarten en granulær tekstur

med kornstørrelse 0,5-1,0 rmu, kvartsinnholdet er ca. 30,6og

kaliteltspat tinnes i større mengder enn plagioklas. Tetalt

feltspatinnhold er 50-60. Ellurs linnes mindre mengder biotitt,

erts, kloritt og helt aksessorsk titanilt og apatitt.

- Metagabbro og amfibolitt er dIlLid granittisert og opptrer som

uregelmessige fragmenter i granittmdsser. Bergarten varierer

i utseende fra en hvits.,mttL1 ,maleignende Lergart (metagabbro)


med kun en svakt utviklel Mlliasjon, Lil en sterkt foliert berg-

art med svart amfibol (amfibolM_I). Bergartene er foldet og

danner blant annet en synform rundl skjerpet lok. A (tegning 2).



- Radiometriske målinger vlser at hele området har en total-

stråling på ca. 100 i/s. Mtrålingen viser ingen forskjell på

mineralisert og umineralimert bergart.

Mineraliseringer

Et 600 m langt drag har en rekke skjerp og røskninger. Minerali-

seringene ligger i hovedsak på grensa mellom granittisk gneis

og båndede gneiser. Langs denne noe diffuse grense ligger rester

av metagabbro i granittisk gneis (tegning 2).

Molybdenmineraliseringer upptrer i alle bergartsenheter som

molybdenglans i kvarts og pegmatittårer. Molybdenglans opptrer

også på flater/spalter i gneisene eller som en svak uorientert

impregnasjon i granittisk gneis.

Det nordligste området rundt de to stollene har den rikeste

mineralisering, impregnasjon av molybdenglans opptrer bare her.

Molybdenglans opptrer her i et lag av granittisk gneis som ligger

over ikke mineraliserte båndt.le gneiser. Laget er relativt

flattliggende og er foldct to spnformer som går ut i lufta

mot nord og øst. De to in=evne stollene går begge under det

minuraliserte laget og er følgellg uten molybdenglans.

Det sørlige området fra lok.f til D har mineraliseringer av

typen molybdenglans i kvarts og pegmatittårer. Det er ikke

registrert molybdenglans-impregnasjon i dette området.

Dc vanligste ertsmineraler observert i 2 polerslip er: molybden-

glans, svovelkis, magnetkis. I aksessoriske mengder finnes

kopperkis, magnetitt, cubanitt, mackinawitt og supergene omvand-

lingsprodukter av svovelkis og magnetkis.

Molybdenglans opptrer som aggregater av listeformede korn med

størrelse 0,5-1,0 mm. Aggregaten er opptil 1 cm i diameter.

Molybdenglans finnes sjulden i direkte kontakt med andre erts-

mineraler. Pyritt opptrur som impregnasjon av enkeltkorn eller


som større aggregater og da ofte sammen med litt kopperkis.

Kopperkisen opptrer som innuslutninger eller på korngrenser til

svovelkis.



-12-

For å sjekke schuulittinnholdet 1 furekomsten, ble det tatt 3

vaskeprøver i de to bekkenesont runner over mineraliseringen

(se Legning 2). Fesultatet ble HO scheelittkorn i den nordligste

og 3 og 5 korn i den sørligstebekken. Dette er vanlig bakgrunns-

verdi i regionen, så del er tvilsomt om det finnes scheelitt i

forekomsten. Vaskemetoden fanger vanligvis opp mineraliseringer

i området (Olerud, 1980).

De avmerkede lokaliteter (tegning 2) er beskrevet hver for seg

i det følgende for å gi et bedre inntrykk av de varierende fore-

komstmåtene for mineraliseringene.

Lok. A

En dagstrosse med størrelse ca. 10x10x2 m og flere mindre

skjerp og røsker finnes i området. Mineraliseringene ligger i

granittiske, nesten massive gneiser, enkelte fragmenter av

amfibolitter "flyter" i gneisene. Molybdenglans opptrer på

følgende måter: - på grensen mellom kvarts eller pegmatittårer

og granittisk gneis, - på flater/spalter som skjærer folia-

sjonun, - impregnert, uerienturt i den granittiske gneisen.

Mo-mineraliseringen opptrer i en 3-4 m mektig granittisk gneis-

plate som ligger over de båndede gneiser. Bergartene rundt

dannur Lo synformur som kartet (tegning 2) antyder. Det

mineraliserte laget går opp i Lutta mot NØ, men kan følges 50 m

mot NV og ca. 100 m mot V. skjerpene rundt lok.A og F avmerket

på kartet, ligger trolig alle i samme nivå i gneisene. Det vil

si i de første 3-4 m i de migmallttiserte granitter over de

båndede gneiser.

- Fra skjerpet går ned en skråsjdkt som har forbindelse med

stollen merket G. Både skråsjmkta og stollen går i båndete

gneiser som er umineralisertc.
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Lok.

Ca. 60 m lang stoll inn mot VNV. Stollen er lagt under to

skjerp i dagen, men g:Ir bare i uMinuraliserte båndete gnelser.

Den mineraliserte granittplata går ut i lufta rett over stoll-

munningen og stollen er drevet for dypt til å kunne nå den.

Lok. B

En synk er drevet i granittisert amfibolitt/metagabbro og

båndete gneiser. Området rundt er sterkt granittisert og

fragmenter av amfibolitt flyter i granitter.

Molybdenglans-mineraliseringa er knyttet til kvartsganger som

skjærer amfibolitt og granitt. Kvartsgangene er stedvis rike

på molybdenglans.

Lok. C

Et lite skjerp er drevet i båndete gneiser. Enkelte linser av

kvarts og kvarts-feltspat med mektighet mindre enn 10 cm er

mineralisert med molybdunglans. Linsene ligger parallelt

lagningen i gneisune. P7 tiIpcn 1Lgger stuffer med granitt

Mnpregnert med molygdenglans lik dut som opptrer i skjerp, lok.A.

Lok. D

Vannfylt synk med slørrelse 2x3 m, den er mer enn 5 m dyp, og

ligger i båndete gneiser. Molybdenglans-mineralisering er

knyttet til kvartslinsur i gneisune.

Lok. E

En 10 m lang stoll drevet i finkornig svakt foliert granitt.

Mineralisering ble ikke funnet i stollen.

Lok. G

Stoll med stigort opp til skjerp lok.A. Stollen er drevet i

båndete gneiser. Mineralisering finnes kun helt oppe i skjerP

lok. A. Stollen er totalt 70-80 m lang.
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PrØveprofilf På kartet (Legning 2) ur avmerkut ut prØveprofil

sum er prØvetalt med 5 m avsland mellom knakkprøvene. Profilet

ur anaLysert under ett mud lØfgende rusultal:

24 ppm Cu, 60 ppm Zn ug 5 ppm Mo.

Crunnen Lf1 analysen var d sjekku um det evuntuelt kanne være

megut finkornet molybdenmineralisuring i granittene i samme

nivå som de oppskjerpede mineraliseringer.

Konklusjon

Molybdenglansen synes å være knyttet til bergartsgrensen

granittisk gneis/båndet gneis. Uut er sannsynlig at metagabbro-

enheten opprinnelig har ligget sum et bånd i gneisene før

granittiseringen. Metagabbroun kan ha genetisk sammenheng

med mineraliseringa.

Den nordlige del av feltet har en interessant minuraliserings-

type (molybdenglans-impregn2sjohMmen mektighetene er maksimalt

3-4 m og den molybdenfØren2u ehhef går ut i lutta mot N og NC.

Ovedalsgruva synes ikke d ha mibertliseringer som ur verd

videru undersøkelser da både Halmareal, mektigheter ug gehalter

ur for små.

CHOLOGISKE UNDERSØKELSER I ILIlLE JIIRÅDET

Området rundt Haughom 01 va Igt uL som et pr,tveområde for

undersØkelser ut fra fØlgehje urfnner: Området er dekket med

lungmineralvasking etter seheelitt_ (Hefm, 1972) oq viser en

rekke anomalier. Det er Hvist scheulftt f last fjell et par

steder i området (Stendal, 1973). Videre finnes en rukke skjerp

el drag fra Ovedal Mo-gruve nord Lit Skrubbudal Mo-skjurp

i sØr. Geologien i området er delvis kjenl da det foreligger et

halvferdig 1:50 000 kart (Tohi, 1972a) over umrådet.

Tanken bak undersØkelsen var å kartlegne dmrådet geologisk og

å sette Mo og W mineraliserinlene f en bergartsmessig sammenheng,
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saml å lorsøke å LOflLn1t

Geologi
_ _ _ _

Området ble kartlagt i løpel av 5 dager i junt -78. Kartgrunn-

lag var 1:5 000 økonomisk kdrt og flyhildur i.målestokk 1:15 000.

Det geologiske kart er framstfit på flyfotogrunnlag (tugning 3).

Feltet domineres av granillisku gneisur og båndete gneiser. De

granittisku gneiser er lys rødlige og er ofte svakt foliert,

men de kan også være nesten massive av utseende. Viktigste

mørke mincral er biotitt. Overgangen til de båndete gneiser

er gradvis. Båndete gneiser opptrer i tillugg ofte som frag-

menter i dun granittiske gnelsen. De båndete gneiser er hoved-

saklig granittiske i sammensutning og er grålige av farge.

Fargeveksling på grunn av varierende innnold av mørke mineraler

gir det båndete utscende,bånd av amfibolitt og aplittisk granitt

er vantig.

Enheten basiske håndete gnuisur er den uneste bergarten i fultet

som det er lett å kartlegge grensene til. Bergartsenheten

består av vekslende lag av: am:1bolitt (med 60-80 i hornblende,

nue kvarts, teltsaat og o grå hletitt-hornblende cneis

IneC kai i 1 .11:;Hit 0(.1 Cp1 granittisk gneis, mørk aulitt


ou mLddulnkurnig urålig ivn: grdnittisk gnu:s. Mektighuten av du

ferskjciligm lau var3erud st, r.kt zullom un metur til 10 m tykke

bunkur dv IiVti bergart.

Amtibulitt mpptrer som nthmIcende bånd både i granittisk yneis

og båndule gneiser. Den Mudtnr av (30 svart hornblende med

kornslørrelse på 0,5 - 1 nu. Andre minerdler er suricittisert

plagioklas, biotilt, kloritt åtj kvarts.

Øyegneisun er grovkornign:j di)til 2- 3 cm store feltspatøvne.

Bergartun er av granittisk oammensetning og har en glidende over-

gang mot dc granittiske gneisur.

Oneisene området ur sterkt ektonisk deformurte av flere telde-

faser og forkastninger/knusninyssoner av forskjellig alder.



- 1 -

Litlaheia Mo-kierp

Skjeroul ligger 1 km SSø tot Mattatiottsentrum. ntneralt1;oringen

er knyttel tiL es kvartsudrd i ce utholacnde amfibolitt (se

tegning 3). Amlibelittun kan lølges 1,5 km innen det kartlagte

området. Ved detle skjerpel ur den cd. 50 m mektig. Den Lestår

av amfibol, plagioklas, btoLitt samt mindre mengder pyroksen,

erts og apatitt. Nær kvarlsarer ur amfibolitten anriket på

biotitt. øst for amfibolitten opptrer granittisku gneisur, og i

vest opptrer båndete gneiser som gradvis går over i enheten

basiske båndete gneiser.

Skjerpet er en vannfylt synk pU 2x2 m, det er ikke synlig

mineralisering i selve skjurpet, men på tippen rundt skjerpet


og i noen få blotninger kan deL ses følgende: Mineraliseringen

er knyttet til un ca. m mekt_kj kvartsgang som ligger parallelt


foliasjonen i amfibolitten. MelyLaungLans er bare funhut i

denne gangen av grovkornia i[dduakttg kvarts med lag av store

biotittflak parallelt gangens ruLRIni. •olybdenglans opptrer som


rike ansamlinger på grensd kydrts/dwftbolitt, eller sum lag inne

i kvarlsgangen sammun mcd alovu,dnH btolltt.

Kvartsgdngen ur blottet 10 i ulur sk-1,uri3et. Dun ur dur

20 cm meklig og uten syni sol

UV-lysing av endul utvalgte ci tra skjerpet og området

rundt ga negativt resultat.

Konklusjonen er at det hur ur en uinteressant mineraliserings-

type av lokal art, da det ikke er kjent flere mineraliseringer

i denne amfibolitten.

Skrubbedalen Mo-sk eri

Ca. 0,8 km Nø for gården Uktbeli ved riksvei 9 ligger Skrubbedals-

vatnet. 80 m sør for dette ligger etlite skjurp, su


tegning 3.



Mineraliseringen ligger i d rokt forlseltelsu av et 20 m

mektig andibolitt_bånd retl over 1 nesten gr,inulær granittlisk

gneis. Granitten kuLter aLd ibodilLen (tegning 3). Molyblen-

mineraliseringen opplrei L granitten 1-2 m fra grensa mot


amfibolitten. 1 skjurpel upptrer molybdenglans som flukkuvls

impregnasjon i granittisk tnteis eller på 5 cm tykke pe9matitt-

årer. Molybdenglansen ligger orientert parallelt gneisens folia-

sjon. Kun et titall kork er observert o9 dul ble ikke funnet

molybdenglans utenfor selve skjerpet. Geis (1965) nevner to

røsker nord for vatnet som i icke ble funnet igjen. En av rØskene

skal ha ubetydelige mengder Mo-glans i granittisk gneis. INt

lysing av endel utvalgte prøver fra området rundt skjerpet viser

ingen scheelitt.

Konklusjon er at områdeL Ikku har noen økonomisk interesse.

Skjerpene har ingen direktu geologisk sammenheng med andru

kjente mineraliseringer i området.

by-lysing ved Sandvatn-Hauhum ag ved Hauchom

Området rundt Sandvatn-Hau•hum ble valgt ut som område for

Ity-lysing i mørke da ornratiethar to store anomalier på sc'deelitt

(deim, 1972). Stendal et al. (1J73) har dessuten påvist nott


seheelilt i området i fast ftell.

På karlet (tegning 3) er tre funn av scheelitt i fast fjell inn-

tegnet. Funnet rett nord for Sandvatn-Haughom er kun et par

korn av scheelitt impregnert i en større amfibolittkropp. Funnet

øst for Vardefjell er besklevet av Stendal (1973) som noe

scheolLtt i en mindre ang indlitt.

Schuelitlfunnet sør for vtnet sitter i et amfibolittbånd som

følger den anomale bekken hørover fra vatnet. Amfibolittbåndet

er 0,3-1,0 m mektig og scheelitt opplrer som tegning 4 viscr,

nær konkordante kvartsganger i toppen av amtibolitten. Scheelitt

oppteer som aggregater pa opptil 2 cm ellee som enkeltkurn

impreyneet i amfibolitten. bet ble ikke tunnet scheelilt i

andre bergarter i omradet.
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1 bekken ble det funnet ei blokk av blutiltrik gneis med en

cm-tykk feltspatåre som løyer scheelitt.

ScheelltIfunnene i bekkun ansees som en IlIslrekkelig god

forklaring på scheelititanuma1ien i bukkun sør for Sandvatn-

Haughum. Anomalien i utløpsbukkun nurd for vatnet som er

den største som ble påvist i VesI Agdur av Stendal (1973), kan

imidlertid ikke forklares utun videre til tross for at blokker

og blotninger i og rundt bekken ble inlenst undersøkt med UV-

lampe. Verken den granittiske gneis som bekken renner i, den

granittiserte metagabbro eller amfibolittene er scheelittførende

utover de par kornene som ble påvist øst for utløpet.

Ved Hauuhom og øst for øksendalstjødn ble enheten basiske

båndete gneiser undersøkt med UV-lampe i mørke. Det ble ikke

funnet scheelitt i enheten noen av stedene.

Sum konklusjon kan sies al scheelltlanumallen sør for Sandvatn-

Haughom kan forklares hh:,d au beskruvne miheraliseringer.

Mineraliseringen er imidUirt d khyttet til ut tynt amfibolitt-

Lånd 0 , 1 tur ingen økonordisk Anumallun nord ter vitnet

har ingen pAviselig årsak i i LHI yundt plitvepunktet.

Scheclitt som ble funnel ur KilJtot t I uiiilihuiitter. 1 du


andru undersøkte enheter ur def lkke funnut scheelitt.

Mo-sk'er , Sandvatn-Hau hom

Ceis (1965) beskriver et skjerp 100 m vest for Sandvatn-Haughoms

nordvestre hjørne. Skjerpet beskrives som noen skudd i amfibolitt

med granittiske og pegmatittiske årer. En liten åre skal inne-

holde noen molybdenglanskorn.

Du eneste tegn til aktivitut sum ble funnet i dette området, var

el sted 150 m NV for Sandvatnuts nordvestre hjørne (tegning 3).

Dut er her utsprengt noen få kilo stein på ei pegmatittisk

linse bestående av grov feltspat, cm store biotittflak ocj kvarts.

Linsa er bare 10 cm mektig, ligger konkordanl foliasjonen i
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biolittrik båndut gneis. het ble ikke Lunnet molybdenglans


i skjerpet. Ved EV-lysing er hellur ikku seheelitt påvist.

øksendal Mo-skjerp

Skjerpet ble funnet etter anvisnIng fra lokalkjente folk.

Det ligger 30 m vest fur veien Haughow-Ovedal rett bak eLL

blikkskur (UTM 696 897 kbl. 1312 II) (tegning 1). Området

består av massiv granitlisk gneis sora ofte gradvis går oveC

i en pegmatittisk granItt. Restur av amfibolitt ligger igjen

i de granittiske gnuser. Et N-S gående bånd av awfibolitt

er hyppig gjennomsaLL dv granitt ug kvartsåver. På dette

båndet finnes to miudre skjerp dur noun få molybdenglanskorn

oppLrer i 10 cm mektigu uregelmessige kvarts- og pegmatittårer

i amfibolitt.

dødustøl sk.er)

1500 Lt50 for gårdun L(,)ues.;å1i Y,ksenLidlen (Ml 702 990,

khl. 1312 II) (tegning 1) ii,:hjLrut LIte sHerp hvor det ur

skuLt noen få saLver. tgirådet gominures av granittiske gnciser

wed undel amtibulill sum delvls grdnitliscrte restur. :01kjurpet

bustår av en nuen dm mckt.g ioul1Ltlinse som er gienne=evd

av niassiv, middelskornig, frisk rød11g gidnitt. Ingen sulfider


ur observert i skjurput.

GURSLI GRUVER

Gursli gruver ligger ved .1ullvdthet 2 km vest for gården

Cursli, 4 km sør for Mui (Legning 1). Porekowsten var i drift

perioden 1915-1919. n drevut inn stoller i 3 nivåer og


Lilsammen er nesten 1000 m gruveganger drevet ut.
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Pedersen (197)) har gjurt sin speciale vud Købunhavn

Universitel i Gursli ug Srra mulvddeniu11. Arbeidet ur kart-

rugging og buskrivelsu av gucly.jr, tektunikk og mtneraliseringer

i feltene. Delle er det must uhfaLtende som ur gjort av

geologiske arberder i offirdet.

følge Pedersen (1975) el mineraliseringen knyttet til en

hypersten-gneisunhet som ligger som utholdende bånd i båndete

gneiser med nou varierende kjemisk innhold. 1 det viktigste

gruvefeltet nord for GullvaLnet (Gurslifeltet) danner hypersten-

gneisen en synform, Mo-skjurpene og stollene ligger nesten

alltid i nær tilknytning Lrl denne enheten. På laveste nivå i

Gursli gruva opptrer en bugrenset plugg av anorthositt med

molybdenglans-impregnasjon (Pedursen, 1975).

Molybdenglans, ofte sammen med andre sulfider, opptrer i

teltet som: 1) impregnasjon og parallellorienterte årer i

hyperstengneis, 2) På kvarlsårer i og delvis utenfor hypersten-

gneisen. Kvartsårene er som oftest parallelle foliasjonun i

gneisene, mun kan også skkre den. 3) Impregnasjon i presset

granittisk gnuis med kvarts, 4) Impregnasjon

massiv anorthositt elle. ..om 5Hrekkery11ing pa stikk og plan

r denne bergarten.

Pudersen (1975) har på  dst_ Iyilunde ertsmineraler, nevnt i

alfabetisk rekkefølge. Covellin, cubanitt, grafitt, gudmunditt,

gull, ilmenitt, kopperkis, limonitt, mackinawitt, magnetitt,

markasitt, molybdenglans, sinkblende, svovelkis, sulfosalter,

vismuth og vismuthglans. Av disse er molybdenglans, svovelkis

og kopperkis de vanligste. Kartlegging av gruva (Pedersen, 1975)

viser at mineraliseringene ur spredte og vanskelig å følge.

Resultatet av gruvedritta ga gjennomsnittlig 0,12 % MoS2

(Geis, 1965).Malmberegninger dV Holmsen (1916) viser et bryt-

bart malmareal på 655 m2, mens Pedersen (1975) viser et malm-

areal på 520 m2 med anslagsvis samme gehalter som fra drifts-

Lida. En rekke molyhdencLerp, Myssefeltet, innenfor et 0,5 km2

område nordvest for Gullvalnel, kunne være interessante da det

også finnus svak molybdunimpregnasjon i burgartene. Geis

(1965 og 1966) har prøvelatt området systematisk, men finner

ingen områder som har mer unn 0,1 % Mo52.
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Kjemisk analyse av en sammenslått prøve, ca. 3 kg av kvarts og

kvartsfeltspatganger med mlneralisering av molybdenglans, pyritt,

kopperkis, etc. er analysert med atomabsorpsjon.

Resultat: 0,29 % Cu, 0,15 Mo, 35 ppm Zn og 7 ppm Ag.

Spektrografisk analyse på gull gir: Au ikke påvist

(<0,2 ppm).

Mellomste og laveste stollnivå på henholdsvis 355 og 314 m o.h.

ble lyst med UV-Iampe for å sjekke scheelittinnholdet i malm-

sonen. Innholdet viste seg å være meget lavt. Scheelitt opptrer

som enkeltkorn, enkeltkorn ordnet etter hverandre parallelt A

foliasjonen eller på skjærende plan. Totalt er bare et titall

scheelittkorn sett,så innholdet er uten interesse.

Som konklusjon kan sies at Gursli og Myssefeltene består av en

rekke molybdenglansmineraliseringer innenfor et 1x0,5 km stort

område. Undersøkelser gjort i den senere tidaw Geis (1965 og

1966) og Pedersen (1975) har imidlertid begge konkludert med at

de kjente forekomstene har for små malmarealer og for lave

gehalter til å være økonomisk inleressante.

KONNSTALI Mo-FOREKOMST

Konnstali Mo-forekomst (uTn 626 824, kbl. 1311 I) (tegning 1)

ligger ca. 1 km vest for gården Konnstali på vestsida av

Sirdalsvatnet. Gruva produserte molybdenførende malm i 1917 og

1935. Det ble drevet inn 2 mindre stoller og utført endel mindre

dagarbeider.

Geologi

Mineraliseringen er knyttet til en enhet av båndete grå gneiser

som ligger i øyegneiser. Ifølge Pedersen (1975) kan de grå

gneiser følges videre til Djupetjørni forekomsten 0,7 km lenger

vest. Befaring i området rundt de kjente mineraliseringene

viser at molybdenglansen er knyttet til de øverste 4-5 metrene

av grå gneis enheten, den ertsførende bergarten opptrer som ei
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platu med 15-200 fall mul NØ. St ontrUde på 30-50 m av dut

minuralisurte lagct cr blottut. Surhuldet cr illustrert fledut

vertikalsnitt gjennom mtneraliscrinuen, tugning 5.

Enheten grå båndctu cnulset består av biotitt eller hornhlende-

biotittførende gneisur, amfibolitthånd og endel mindre årur av

aplitt, kvarts og kvartsfeLtspat som vanligvis opptrer parallelt

foliasjonen. Den grå gnuisen har et innhold av svovelkis og

magnetkis som er høyere unn i øyugneisene. øyegneisen cr svakt

rødlig og grovkornig og anlas å ha granittisk sammensetning.

Mulybdenmineraliseringen i de grå gneiser er knyttet til kvarts-

årer eller kvarts-feltspatårer, til flater/speil parallelt

foliasjonen eller på flater/speil sum skjærer foliasjonen. Noe

molybdenglans opptrer også impregnert i gneisene.

Mektigheten av den plateformete mtneraliseringen anslås ttl

gjennomsnittlig 2-3 m. Cehaltenc antas å ligge under resultatet

fra driftstida (0,11 MuS7). bot sør går mineraliseringen over

i umineraliserte grå anuis(Jr Lil tross for at samme nivå i gneisene

kan følces viderc. NuJ nord ag nurdvest går den mineralisertu

plata inn under overdukk3. ifçlgu Geis (1965) er 2680 t råmalm


utfordrel mcd en gjunnumshiLLsachall på 0,11 % 11052.

Konklusjon_ 


Nåde gehalter, malwareal o It_2kt_t,cturcr for lave Lif at fore-

komsten synes å ha nuen Okoomjsk interessc. Molybdenglansun

syncs å være bundel til de jCå ttiluisur,men opptrer bare studvis

i denne enheten. Not nord og vust ur området overdekket og en

kan ikke si noc om ininertliser ingens evenluelle videre forløp.
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DJUPETJØRNI Mo-FOREKOAST

Djupetjørni forekomsten (1:ril 622 623, khI I Ml I) (tegning 1)

ligger 1,5 km vest for gården rennstalt pg vestsida av Sirdals-

vatnet. Det er skjerpet pg motybdenglans noun få studer i om-

rådet.

Geologi

Mineraliseringen er her som ved Konnstali knyttiet til en serie

grå båndete gneiser. Ifølge Pudersen (1975) er dette den samme

enheten det er skjerpet på ved Konnslaliforekomsten. Noe

mer detaljerte undersøkelsur L owradeL visur imidlertid al de

over og underliggende bergarter ikke tilsvarer de som er regi-

strert ved Konnstali. De grå gneiser ligger her i mer varier-

ende gneiser, se vertikalprofil, tegning 6. Enheten grå gneiser

har imidlurtid samme sarmensLttning som ved Konnstali. Innen

enneten grå gneiser opptrur rustne bånd rtke på magnetkis (fahl-

bånd). Området er endel overdekket, men det synes å være 3

parallelle fahlbåndsoner mud muktighet fra muter til ca 10 meter.


Det øverste av de 3 fahlbåndsonune (tegning 6) kan følges ca.

200 meter. På den mektigste I Otnes det et større skjerp og

noen røskninger. De to nedre ldhlbåndene ILtr mektighetur på

under én meter. Det finnus un mindru røsk 2iLij E3lybdenylans på

den underste sonen 50 m veut for skjurpet.

Det ble funnut bare ett skjerp bver det ur utort større arbeider.

I skjerpet opptrer en grå gneis. Burgarten er rusten


på grunn av magnetkisinnholdeti. Mektighetien nå fahlbåndene

ved skjerpet er 5-10 m. Kik ur kun funnet

i blokker. I fast fjell oLiplrer kun en meget svak impregnasjon

bestående av enkeltkorn eller molybdenglans på stikk/plan

sammen med andre sulfidur. Kun deler av fahlbåndet fører

molybdenglans.

Konklusjon

Mineraliseringen er ubetyclelig økonomisk seLL. Molyhdenglansen

er her som ved Konnstall bundel til en serte grå gneiser.

Sammenhengen mellom de to ferekomstene er usikker. Det ur ikke
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gjort noe torsøk 1)J å gå opp sunen, som vil by på problernur

bace på grunn dv 31 ifuse bcrldrtsgrunser od myu overdekkning.

FAHLBÅNDSONER i RUSDAL

I Rusdal, langs veiun mujlom bjørnestad og Moi på kartblad

ørsdalsvatnet, 1312 III (tugning 1) kan en godt synlig rustsone

observeres i fjellsidene (LcgnIng 7). Den ene sonen kan følges

sammenhengende minst 6 kw. Flure andre rustsoner kan følges'i

samme området, men dun dirukt_e bergartsmesside sammenheng

mellom sonene er usikker. det kan være samme sone som er foldet.

Fahloåndsonen ligger i båndet_e charnokitter. Mektigheten av

sonen er vanligvis 15-30 w, wun den kan gå ()pp i ca. 100 m som

ved Rusdal gård (Legning 7). Sonen er et nesten flattliggende

lag i gnuisenc.

Rustsonens petrografi kan 'cirterenoe, mun typisk opptrer dun

som en lys dranatførendu kyalms-fultspat gneis med flere

prosent magnulkis og madn71 itt. Som mørku winuraler opptrur

biotitt, amfibolIll og LY/FuNstilur. Enkelte bånd av amfilsolitt


opplrer innen sonen.

bandet har en rødlig farge pa Lirunn av magnetkisforvitring. Det

skiller seg klart fra de oclidlunde gnuisor med et høyt innhold

av rød granat, magnetkis og wugnetitt. Noe svovelkis forekommer

i tillegg.

For å sjukke sonuns tnnhuld dv lederingsmetallor ble 4 gjennoir

snittsprøver tatt. Prøvepubktenc er merkot på tegning 7.

Prøvene er 2-3 kg store od er utplakket tor å gi et reprosentativt

innhold av guhaltene. Resultal.,Jt,av k1emiske analyser på

atomabsorbsjon og røntgenspektiograf ((4)ble:
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Prøve nr. Cu Zn ;‘,10 U

5431 138 pi)m 85 ppm 10 ppm 16 ppm

5432 145 " 125! " 10 " 13 "

5433 185 " 105 " 10 " 17 "

5434 133 " 68 " 20 " 17 "

Ko nkl usjon:

Fahlbåndsonen er vanskelig tilgjengelig da den stort sett bare

er blottet i bratte fjellsider og stup. De områder av sonen,

som er tilgjengelig kan imidlertid sies å være anriket på

Cu og men har ikke gehalter som er økonomisk interessante.


Ved Kvitingen finnes et skjerp på en fahlbåndsone som har

anrikning av legeringsmetaller (neste avsnitt).

KVITINGEN SKJERP

SkjdrItet ligger ved v njrnestad ng Aoi (tegning 1 og 17)

(UTM 573 994,kb1.1312 III). Un rbfativ ny veiskjæring går tvers
gjennom den mineraliserte sonen. legning viser en skisne av vei-
skjæringa.

mtneraliseringa ligger i et tanlband som beskrevet fra Rusdal

noc lenger ned i dalføret (tegning 7). I veiskjæringa er

blottet et snitt på 35 m gjennom rustsonen. Den dominerende

bergart er en granatførende kvarts-feltspat gneis rik på magnet-

kis og svovelkis. Videre forekommer granittisk gneis og pegmatitt

som ikke er anriket på sulfider. Selve mineraliseringa cr

knyttet til en sulfidrik gabbroid bergart. Denne bergarten

varierer utseende fra en mørk grønnlig middelskornig hornblende-




bergart til en finkornig svart skifer som muligens er en

mylonittisert variant av samme bergart.

Selve mineraliscringa forekommer sem spredte anrikninger i et

1-2 m bånd i den gabbroide bergarten. To hovedtyper med mine-

ralfsering forekommer:
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Gabbroid bergart impregnert med opptil 40 % magnetkis. 1

tillegg forekommur kopperkis, svovelkis og mindre mengdur

pentlanditt, sinkblende og molybdenglans samt supergene omvand-

lingsmineraler.

Gabbroid bergart med klumper av ertsmineraler. Sinkblende,

kopperkis, blyglans er de vanligste mineraler. I tillegg fore-

kommer mindre mengder covellin og svovelkis. Blyglans og kopper-

kis opptrer som anhedrale korn mellom sinkblendekornene.

For å sjekke gehaltene i et tverrsnitt er tatt knakkprøver for

hver meter gjennom veiskjæringa. Prøve 5435 (se tegning 8) $

representerer gjennomsnittet for 8 m gjennom det sulfidrikeste

partiet. Prøve 5436 representerer 17 m gjennom de sulfidrike

gneiser som utgjør hoveddelen av fahlbåndet. Resultatet ble:

Prøve nr. CU Zn Mo Ni

5435 0,29% 0,80y, 25 ppm 110 ppm

5436 124 ppm 160 ppm 5 " 70 "

Veiskjæringa er i tillegg sjekket i mørke med UV-lys for å se

etter scheelitt. Ingen korn ble påvist.

Fahlbåndsona kan følges 2-360 m mot NV, før den går inn i over-

dekke. Flere lag av den gabbroide bergarten kan følges, men

mineraliseringer kan kun sees i tilknytning til skjerpet ved

Kvitingen.

Som oppsummering og konklusjon kan sies at Evitingen skjerp

ligger på en sulfidanrikning i et fahlbånd. Den gabbroide

bergarten har spredte mineraliseringer av Zn, Cu, Ni, Pb og Mo og

er således en uvanlig minerallseringstype. Forløpet av mine-

raliseringen mot NV er blottet, og visur at den ikke kan tølges

videre. Mot Sø går den inn i overdekke. Forekomsten ansues

som liten. Det kan likevel ikke utelukkes at lignende mineral-

iseringer opptrer i tilknytning til tahlbåndene.

Trondheim, 5. mars 1980

Svein Olerud
statsgeolog
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Kommentar 111 litterdLerlist

LitteraturlIstd omtatter:

Regiondlgeologiske drboIddr gjort i prekambrium i Sørvest.
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MalngeoLogiske rapporter og publikasjoner on molybdun og

wolfram Forekomster innenfor det nevnte området. De vIktigste

beskrivelser tor hver torekomst er tatt med, mens en mengde

mIndre betydelige rupportcr ur atelatt. Utenon dul nevnte

området er totl med noLg dIrre oversiktsrupportur blant annet

om Fnaben og flotluip tp,lyfIen gruver.
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Båndede gneiser .

Granittisk gneis (nesten massiv )

Metagabbro (delvis granittisert ),

Molybden—skjerp

Beskrevne lokali teter.

Fol iasjonens stra)k /f all .

Stoll med ti pp .

US B 1978
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Granittisk gneis

Båndede sure gneiser (strukturlinjer markert ),

Amtibolitt

Båndede basiske gneiser•

Øyegneis

>g;«< Omrade med granittisert metagabbro•

Molybdenskjerp ,

Scheelittmineralisering

Forkastning /knusningssone

/70 Gneisenes foliasjon ,
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Område lyst med UV-Iampe
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Granittisk gneis .

Amfibolitt,

Pegmatitt- grovkornig granitt .

Kvartsgang

Scheelittarer og impregnasjon
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Grå, båndede gneiser,

Øyegneis .

Molybdenmineralisert område

Stoll ,

1.00 CO 100 °
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Magnetittrik gneis .

Granittisk gneis ,

Grå, båndede gneiser. .

Diori ttisk gneis .

S ulf idrike bånd .

Molybdenmineralisering.
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Tegnforktaring:
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9 Sulfidskjerp.

Rusdals ette Fahlbandsone

vatnet 5435 Prøvepunkt .
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Tegnforklaring

Granatførende kvarts-feltspatgneis, sulfidførende .

vvv Amf fbolitt .

A A A
A A Sulfidrikgabbroidbergart.Granittiskgneis.Pegmatitt.
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